

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40.—
Pe o jumătate de an Lei 20.—
Pe un pătrar de an Lei 10.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Guvernul Averescu a demisionat

Dupăce trei miniștri s'au fost mulțumiți, a trebuit să demisioneze întreg guvernul. — Tache Ionescu încredințat cu formarea noului guvern. — Reușța lui nu e sigură. — Ținuta partidului național va fi hotărâtoare la deslegarea crizei. — Averescanii stau ca opăriți.

În numărul trecut am spus, că situația e cât se poate de încurcată, zilele guvernului sunt numărate și că el nu se va mai putea ține mult la putere, cu tot ajutorul ce-l cere dintr-o parte sau alta.

Duminică trecută, când foaia noastră era în mâna cetitorilor, de fapt guvernul era ca demisionat. La aceasta a fost silit în urma ținutei ministrului de externe Tache Ionescu, care la ultimele ședințe ale guvernului nici n'a mai luat parte. După Tache Ionescu și-a dat demisia ministrul justiției Antonescu, apoi a urmat ministrul de finanțe Titulescu.

Acești trei miniștri au fost cam una în guvernul Averescu. Ei nu făceau parte în sensul strict al cuvântului din Partidul generalului Averescu, ci erau partizanii grupării din jurul lui Ionescu. Deaceia la un moment dat au părăsit guvernul laolaltă.

Ajuns în fața acestei situații, generalul Averescu a făcut Partidului Național fel și fel de propuneri, numai să intre în guvern, ocupând locurile cele trei. Domnii Maniu și Vaida au respins însă aceasta. Doar e și natural, că Partidul Național nu poate lucra azi cu Averescanii, cari acum un an și jumătate s'au făcut coadă de topor, spărgând Ardealul în două tabere și umplând capul generalului Averescu, că Partidul Național n'ar mai număra nimic în Ardeal. În fine, acum s'a convins de contrariul. Aceasta e o bună lecție pentru generalul Averescu. Regretabilă e însă împrejurarea, că de un an și jumătate, în urma ținutei Averescanilor ardeleni, noi avem atâtea de suferit.

Sâmbătă, Duminică și Luni au fost mari frământări politice în București, în urma stărilor susnumite. Marți la amiază s'a produs desnodământul. Generalul Averescu, neputându-și completa guvernul, a trebuit să se mulțumească. Aceasta s'a întâmplat la 12 ore amiază.

Maiestatea Sa a însărcinat cu formarea noului guvern pe dl Tache Ionescu, care a primit, cerând timp de trei zile spre a vedea ce va putea face.

Știrea despre demisia guvernului s'a răspândit în București Marți după amiază, ca fulgerul. Poate nici odată nu s'a întâmplat, în timpul mai nou, ca căderea unui

guvern să fie primită cu atâta bucurie ca acum.

După căderea acestui guvern, care în timpul din urmă a fost atât de slăbănog, se naște întrebarea: Cum va fi format și din cine guvernul cel nou? Un răspuns sigur la această întrebare e greu a da în momentul când scriem aceste rânduri. Ne vom mărgini deci a face numai unele constatări a situației prezente, în urma cărora se va putea face mai ușor o combinație asupra celorce eventual vor urma.

Dl Tache Ionescu n'are un partid propriu mai mare, ci numai câțiva aderenți personali mai de seamă. El trebuie se facă la început o încercare pentru formarea unui guvern din sinul tuturor partidelor naționale din opoziție, afară poate de liberali și averescanii. De prezent Partidul liberal stă delături, iar Averescanii în mare parte sunt supărați pe Tache Ionescu, fiindcă a eșit din guvernul generalului Averescu, pe care prin aceasta l-a răsturnat.

Dacă dlui Ionescu nu i-ar succeda formarea guvernului din sinul actualelor partide, să poate ca Maiestatea Sa să încredințeze o altă persoană cu formarea guvernului. Dar s'ar putea întâmpla și aceea, că Maiestatea Sa să-i dea voie dlui Ionescu să-și formeze un guvern cum va vrea el, urmând ca apoi să disolve acest parlament și se facă noi alegeri.

Aceasta ar fi cea mai largă putere, ce s'ar putea da. Dar despre aceea, că eventual un guvern Tache Ionescu se facă noi alegeri, nu se știe nimic până acum.

În situația prezentă, e lucru ușor de înțeles, că toate căpeteniile țării se întreabă: Ce face partidul național? Ne putem închipui cât e de frumoasă trecerea și vaza acestui partid, dacă însuși Averescu (ba chiar și Goga, care l-a părăsit acum un an și jumătate!) i-au cerut sprijinul.

S'a răspuns însă, scurt și lămurit, că cu acest guvern atât de compromis, Partidul Național ardelean nu poate lucra. Cu oricare alt guvern și partid însă da.

De aceea istoricul nostru Partid național, — în fruntea căruia se află și azi cei mai buni și mai cinstiți români — e punctul de mănecare pentru orice nou guvern. A-

ceasta trebuie să ne îndemne și pe noi, pe toți, a face un zid cât mai mare și mai tare în jurul dlor Maniu și Vaida, cari o viață întreagă au luptat pentru fericirea neamului, fără a căuta îmbogățirea proprie din avutul țării.

Dacă ne vom aduna acum întreg Ardealul și Bănatul, sub steagul Partidului național, atunci cu noi nu se va mai putea nimenea juca, ca cu o minge. Să luăm, deci, cu toții, bine seama ce facem.

După știrile ce le avem până joi dimineața, la încheierea foii, Partidul național va intra în Parlament îndată ce s'a format un nou guvern, indiferent că din acela va face parte sau nu.

Cât pentru intrarea Partidului Național în noul guvern, — fie acela format de dl Tache Ionescu sau altcineva, — aceasta se va întâmpla numai dacă s'ar garanta pe viitor alegeri absolut libere și că în Ardeal și Bănat nu se vor mai face în viitor abuzuri și schimbări peste noapte în conducerea treburilor noastre. Ardealul și Bănatul să nu se mai conducă fără a întreba și asculta pe conducătorii probați ai acestor ținuturi. Cu privire la noile dări, acelea să fie revăzute, ca astfel populația noastră să nu fie prea îngreunată. În Ardeal de prezent și așa, din zi în zi, se împuținează izvoarele de venit, fiindcă economia de vite, industria și comerțul stagnează.

Din parte-ne aprobăm întru toate această ținută a Partidului Național, care n'a eșit din Parlament de dragul opoziției, ci fiindcă n'a mai putut suferi abuzurile guvernului averescan.

Turburările din Viena

Scumpetea alimentelor.

Urcările de prețuri la Viena nu cunosc nici o întrerupere și pun femeile casei, cari au datoria a îngriji de cele necesare pentru hrană, la o mare încercare. Așa bunăoară, au fost zile când prețul cărnei s'a ridicat cu 60 până la 150 cor. kilogr. Astfel carnea de vită a ajuns la 720—800 cor. kilogramul.

Prețul cel nou al pâinei a fost fixat la 74 coroane, făină albă 800 coroane pe kilogram, o franzeluță (jimblă) mică costă 148 coroane. La restaurant, o halbă (pahar mare) de bere costă 78 coroane, un

litru de vin 1000 coroane. O găscă se urcă la 10 mii coroane. Pentru ceapă ungurească se cere 440 cor. pe kilogram, merele 177 cor., cartofii 70 coroane kilogramul.

Din Octombrie până în Noembrie s'a urcat cheltuiala pentru hrana unei persoane dela 16 mii la 27 mii coroane. Aceasta va să zică, că traiul unei familii de patru capete se ridică la 324,000 coroane. Se mai adaugă apoi cheltuiala pentru încălzitul, înbrăcămintea și luminatul încă 13.000 cor. pe lună. Deci e nevoie de 600.000 coroane pentru o familie de patru persoane să poată trăi.

Bine înțeles, orice cumpărare nouă, cât de modestă, o bucată de mobilă de pildă, sau un caz de boală, urcă cheltuielile la o sumă îndoită, așa încât o familie nu poate trăi cu mai puțin decât cu un milion de coroane.

Dejunul omului simplu, pentru care se cheltuia pe vremuri 60 fileri, nu se poate căpăta mai ieftin de 500 coroane.

Cetind aceste prețuri și ougetându-ne mai deaproape asupra nesiguranței de trai la acei oameni, vom înțelege destul de ușor pricina ultimelor turburări din Viena, despre cari am scris în numărul trecut al foi noastre.

Iată unde duce continua înmulțire a banilor de hârtie, neîncetatele urcări de lei, grevele, lucru puțin pe lângă cheltuieli mari, specula în valută și alte rele, cari au căzut asupra Vienei mai mult ca asupra altor orașe mari.

Că unde vor duce aceste stări, e greu de prorocit. Deocamdată turburările vieneze din 1 și 2 Decembrie au fost înăbușite. Dar nimeni nu știe până când.

Leacul contra ofitei

aflat de medicul Dr. Puțureanu, despre care am scris în numărul trecut al foi noastre, ține atenția multora foarte încordată. O seamă de bieți suferinzi de boala ofitei (tuberculoza) au fost pornit spre Olănești, locul unde se află doctorul Puțureanu. Ajunși la Olănești n'au putut însă găsi adăpost, deoarece erau prea mulți, astfel că nenorociții bolnavi au suferit și mai mult. Într'aceea s'a dat de știre oamenilor, ca să fie încă puțin în așteptare, până când se vor mai face unele încercări cu acest leac, sub controla unei comisii de medici. Rezultatul urmează apoi să se publice.

Acum aflăm, că medicul Puțureanu e în București, unde va experimenta, la spitalul de tuberculoși dela Zerlendi, în fața unei comisii, leacul descoperit de el contra tuberculozei.

Pe de altă parte se șvonește, că unii medici bucureșteni cam pizmuesc acum pe Puțureanu, care e pe cale a ajunge un om vestit. Aceștia bagatelizează serul (leacul) lui Puțureanu.

Noi, lumea mare și desinteresată, îi dorim deplin succes sânguinciosului medic Puțureanu, care, dupăcum aflăm, de ani de zile se ocupă cu vindecarea acestei crude boale.

Starea timpului

A înghețat Dunărea. — Zăpadă și viscol în vechiul Regat.

În zilele trecute a căzut zăpadă mare în tot cuprinsul vechiului Regat. În părțile de răsărit și Marea Neagră a suflat Crivățul cu mare furie. Un îngheț simțitor a avut loc în toată țara.

Din cauza viscolului puternic au fost înghețate următoarele linii ferate: Buzău—Braila, Făurei—Braila, Ploiești—Tândărei, București—Giurgiu—Videle, București—Oltenița, Traian-Sat—Râmnicu-Sărat, București—Fetești.

Pe câmpia Bărăganului a bătut săptămâna trecută un viscol, care a rupt firele telegrafice și a doborât mulți stâlpi de telegraf.

La începutul acestei săptămâni am primit știrea, că o furtună puternică s'a deslănțuit asupra orașului Braila. Urmarea a fost înghețul Dunărei. Întâmplându-se aceasta prin surprindere, numeroase vapoare și șleperi au rămas în largul Dunărei prinse în ghiață. Astfel s'a întrerupt navigația pe Dunăre.

Mai multe vapoare franceze și italiene, ne mai putând să-și continue drumul, au rămas la Braila.

Deasemenea a căzut o mare zăpadă peste Braila și jur, din care cauză trenurile circulă cu mari întârzieri.

Înghețul Dunărei va aduce după sine mai multe greutăți. Nu se mai pot exporta dela noi și nu se mai pot aduce din țări străine o seamă de mărfuri. Această împrejurare, se prea poate, că va urca și mai tare prețul unor mărfuri, ce vin din străinătate.

Scăderea Leului

— Unele din pricinile scăderii lui —

Toată lumea știe, că suntem o țară plină de bogății. Avem tot ce ne trebuie în țara noastră: pâine, sare, lemne, vite, petrol, aur, argint etc. Ba încă avem mai mult decât ne trebuie, căci lemnele putrezesc prin păduri și gări, iară cu carnea de vită bieții moți au ajuns să-și îngrașe porcii, — și totuși leul nostru parcă piere pe picioare de slab și prăpădit.

Ce să fie pricina? Pricinile s'au multe. Cea dintâi e datoria țării în străinătate, care e foarte mare și trebuiesc camete de milioane după ea. Sunt apoi și alte pricini, pe cari s'ar putea să nu le avem și ar trebui să nu le avem. Cei mai mulți spun, că nu-i destulă cumpeneală și înțelepciune și mai ales nu-i destulă cinste și omenie în chivernisirea bunurilor țării.

În orice casă, atunci merge gospodăria bine, când cei din ea cumpără cât mai puțin și pot scoate la târg spre vânzare cât mai mult. Și statul nostru tocmai această chiverniseală nu o are. Cumpără și aduce prea mult din alte țări, ba ce e mai rău, aduce și lucruri netrebnice ca parfumuri, ciocolade, șampanie și alte nimicuri fără de cari am putea trăi — și pe de altă parte vinde prea puțin din ceea ce avem prea mult și putrezește aici la noi.

Mai e apoi și greșala aceea, că și atunci când vinde statul ceva, dobânda cea mare o au băncile și negustorii — iar nu țara.

O altă pricină a slăbirii leului nostru mai este aceea, care nu să vede și să chiami credit, încredere. Apoi la noi sunt prea multe moravuri vechi și rele cari ne duc nume rău în străinătate. Avem prea multe bacșișuri la prea multe uși și vâmi; și prea sunt dedați unii oameni a trăi și a face banii cu fel de fel de apucături și afaceri urâte. Acestea ne-au dus nume rău la străini. Am ajuns chiar până acolo, că astăvară pe ușile băncilor de bani din Anglia să scriesă vorbele: „Feriți-vă de România“.

Unii spun apoi, că și aliații nostri de ieri ar fi devină, căci nu ne ajută cum ar trebui, și cum noi ne-am jertfit în războiul de ieri. Ne dau mărfuri prea scumpe și ne cămătăresc prea aspru. — Noi Românii nu ne prea putem da seamă cum ne lasă aliații să ajungem cu banii în rând cu popoarele învinse, ba chiar în urma lor.

În acest înțeles a avut toată dreptatea un român de al nostru, că s'a apucat și a pus în chip la gazeta mahnirea lui în secol acela, că a zugrăvit leul nostru răstignit pe cruce între cei 2 vulturi: austriac și nemțesc, în semnul și arătarea mahnirii, că aliații împreună cu tâlharii de ieri ne-au socotit.

Iată, deci, unele din pricinile pentru care leul nostru abia să țină pe picioare de slab.

Prețuri maxime pentru lemne

s'au statorit în Sibiu, în baza ord. Min. de Interne Nr. 58.589—921, dupăcum urmează: Lemne crepate de fag, aduse în casă, dela negustorul de lemne din Sibiu, pentru un stângen 450—470 lei; dela țărani aduse pe piață, un stângen 430—450 lei; 100 kilograme la magazia negustorului în Sibiu 27.50 lei; pe vagon loco stație 2200 lei. — Lemne tăiate și crepate de fag: 100 kg. dela negustor în Sibiu aduse în casă 32.50 lei. — Lemne crepate de fag loco pădure pe stângen 140—160 lei. — Lemne crepate de stejar și mesteacăn: dela negustorul din Sibiu, aduse în casă, pe stângen 410—430 lei; dela țărani aduse pe piață, stângenul 390—410 lei; pentru vagon loco stație 2000 lei. — Lemne tăiate și crepate de fag și mesteacăn, 100 kg. aduse în casă de către negustor 28 lei. — Lemne crepate de stejar și mesteacăn loco pădure pe stângen 100—120 lei. — Lemn moale crepat, aduse în casă de negustorul din loc pe stângen 300—320 lei; dela țărani pe piață 280—300 lei; loco pădure pe stângen 50—60 lei. — Contra acestei hotărâri se poate face apel (recurs) în termen de 10 zile dela ziua publicării, către Ministrul de Interne. Prețurile maxime intră în vigoare imediat, fără considerare la un eventual apel, ce s'ar face contra lor.

Informațiuni

Cei în restanță

cu abonamentul, sunt rugați, amăsurat scri-sorii din numărul 48 al foi, a plăti negreșit restanța cel mai târziu până la 31 Ianuarie 1921, altcum vor avea neplăceri. Foaia nu se mai dă pe așteptare. Cine nu vrea să o mai țină, acela să plătească restanța, să ne trimită foaia din urmă și să ne scrie să i-o oprim.

Cine plătește abonamentul pe anul viitor, să binevoiască a trimite 40 lei pe un an sau 20 lei pe o jumătate de an. În urma scumpirii materialelor și a lucrului, trebuie să urcăm abonamentul, la această sumă, cu 1 Ianuarie 1922. Iar cu numărul, Foaia va costa de atunci încolo 1 leu.

În amintirea atentatului dela Senat. La 8 Decembrie 1921 s'a împlinit un an dela săvârșirea odiosului atentat în Senat, ale cărui jertfe au fost Episcopul Radu, ministrul Dimitrie Greceanu și senatorul Spirea Gheorghiu. Din prilejul acestei triste amintiri, în București s'a făcut un parastas pentru odihna sufletelor celor trei morți, pe

rătre Mitropolitul-Prima Dr. Miron Cristea însoțit de preoțimea catedralei mitropolitane din București. — Aci mai amintim, că acum câteva săptămâni, pe când nu apărea foaia noastră, s'a dat de urmele celor care au săvârșit atentatul dela Senat. Sunt o seamă de jidovi socialiști și comunisti, cari aveau legături cu tovarășii lor din Rusia. Cei mai mulți sunt prinși. Intre cei amestecați în atentat este și deputatul socialist Moscovici, jidov neaoș.

Să fie cu putință? Ziarul „Infrățirea” din Cluj scrie următoarele: „Jaful în avere publică a ajuns înspăimântător. Din fondurile secrete generalul Averescu are 7 milion, secretarul minorităților Popovici-Taşcă 3 milioane, iar ministrul de interne Argetoianu 10 milioane”. — Să fie oare cu putință așa ceva, chiar atunci când lefurile funcționarilor și alte plăți nu se pot face la vreme!?

Banca „Albina”. Aflăm cu plăcere, că „Albina” din Sibiu își va deschide în curând o Sucursală în București. Deocamdată și-a deschis un birou provizor în Strada Banca Națională No. 1 (Colț cu Strada Caragheorghevi, fost Teatru Modern), unde va fi și localul Sucursalei. Pe cât știm, Banca „Albina”, cel mai vechiu institut financiar din țară, intenționează să întrețină în legătură cu Sucursala București și un Birou de Informațiuni pentru Ardealului cari au afaceri financiare etc. în Capitala țării. Dorim frunțașei bănci ardelenice tot succesul în noua întreprindere.

937 vagoane românești acoperite s'au găsit în timpul din urmă în Germania. Toate aceste vagoane vor fi trimise în țară după ce vor fi mai întâi reparate. — Aceste vagoane sunt din cele furate de Nemți în timpul ocupației.

Comercianții sau hotelierii căror le-au rămas carnete de plată și pentru cari au plătit taxele timbrului Asistenței Sociale, se vor adresa Ministerului Muncii (Direcția Asistenței Sociale), înaintând carnetele pentru a dispune asupra restituirii sumelor incasate. (Ordin dat de Ministerul Finanțelor sub Nr. 154.878—1921).

Pentru ofițerii de rezervă. Dela cerul de recrutare Sibiu primim spre publicare următoarele: Ofițerii de rezervă concentrabili prin Decizia M. No. 731—921 și care au obținut amânări până la 15 Dec. 1921, vor fi concentrați în luna Martie 1922, când vor fi adunați la câteva centre de instrucție și pentru care se va da ulterior directive de organizare și funcționare.

Revoluție în America de mijloc (statul Guatemala) s'a anunțat zilele acestea. Răsculații au otrăvit pe doi miniștri. Președintele guvernului s'a mulțumit.

Cerere îndreptățită. Camera de comerț și industrie din Arad a cerut Ministerului de industrie și comerț să ia măsurile delipsă în scopul unei ieftiniri a materialelor de construcție (zidire) și să ceară fabricilor de cărămidă să lucreze cărămidă ca mai înainte. — Și ieftină, zicem noi!

Pentru înaintarea industriei. În zilele acestea s'a ținut la Ministerul de industrie și comerț din București o conferință a inspectorilor industriali din țară, în vederea îndrumărilor viitoare pentru industria națională. — Luăm cu plăcere știre de ținerea acestei conferințe. Așteptăm, însă, să vedem și rezultatul conferinței și roadele muncii atâtor inspectori industriali și de tot felul...

Banatul înaintează, ceea ce numai bucura ne poate. Auzim destule știri rele de pretutindenea, ne bucurăm când mai auzim și bune, ca următoarea: Societatea „Reșița” a primit concesiune pentru folosirea căderilor de apă de pe râul Nera. În curând se vor zidi mari uzine electrice, dela cari se va da lumină electrică la toate comunele din jur. — Cu ajutorul puterii electrice se vor mîna apoi mașinăriile de prin fabrici, cari desigur încă se vor ridica rînd pe rînd prin acele părți. Acolo unde este putere electrică, se pot înființa ușor și diferite fabrici.

Pentru crescătorii de cai. Consiliul orașului Sibiu ne trimite spre publicare următoarele: Prin jurnalul consiliului miniștrilor No. 25651—1921 din 25 Noembrie 1921 s'a dispus, că iepile din Germania, care se repartizează statului nostru, ca despăgubire de război, să fie distribuite crescătorilor de cai. Toți crescătorii de cai, cari doresc a prelua iepe de prăsilă, au să se prezenteze la oficiul Zootehnic și sanitar veterinar (Sibiu, Str. Fabini No. 7) spre a se orienta mai de aproape.

Căsătoria cu atestat medical. În parlamentul din Danemarca s'a depus o nouă lege a căsătoriei, după care tinerii de înșurătoare au și mai departe deplină libertate să încheie o căsătorie civilă sau religioasă; ambele părți însă trebuie să prezinte un atestat medical de sănătate. — Foarte bună lege!

Dela loteria „Asociației” se face cunoscut, că tragerea dintău va fi negreșit la 31 Decembrie 1921. Cu douăzeci (20) Lei puteți câștiga 100,000 Lei. Biletele sunt de vânzare la toate băncile din toate centrele, apoi la diferiți comercianți etc. Grăbiți și cumpărați. — Domnii deșitatori ai loteriei „Asociației” sunt rugați a comunica biuroului central, Sibiu, strada Șaguna 6, până la 25 Decembrie a. c. seriile și numerii biletelor vândute, trimițând totodată și ostul lor. Biletele nevândute le vor reține pentru desfacere în anul viitor.

Pentru Românii din Sibiu. Toți bărbați de naționalitate română locuitori în Sibiu, cari au luat parte la războiul mondial 1914—1918 sau care au luat parte la luptele contra maghiarilor în anul 1919, în ori-ce calitate (soldat mobilizat pe loc sau lucrători de război) se vor prezenta, începând cu 21 Decembrie, la secția militară a consiliului orașenesc (strada Măcelarilor 4, etaj 1, ușa 25) zilnic dela 8—12 ore, pentru a indica datele necesare spre compunerea unui tablou statistic pentru „Asociațiunea pentru literatură română și cultura poporului român”. Cei căzuți grav invalizi, dispăruți sau aflători de prezent în străinătate, vor fi înștiințați de către rudele lor ce locuiesc aici.

Export de carne în Germania. În legătură cu oprirea importului de vite în Germania, aflăm acum următoarele: S'a oprit importul de vite în Germania, fiindcă se plănuiește ducerea de carne. Anume ministerul român de industrie și negustorii germani, cari au venit la noi să cumpere vite, au ajuns la o bună înțelegere. Vitele se vor tăia la abatorul (tăietoarea) din Timișoara, iar de acolo în vagoane frigorifere (cu gheață), date de guvernul german, vor fi trimise în Germania. — Așa e o foarte bună înțelegere, în folosul ambelor state.

Teatru românesc în Sibiu. Compania artistică „Cărăbuș” dela București, sub direcția dlui C. Tănase, sosește în Sibiu cu un ansamblu de 80 persoane, unde va da numai 3 reprezentații. **Duminică 18 Dec. 1921,** la 8 ore seara, se va juca: „Ca la noi la nimeni”, revistă în 2 acte și 4 tablouri de Durstoy. **Luni 19 Dec.,** 3 ore d. a. va fi matineu, când se va juca: „Jaff-Band”, revistă în 2 acte și 3 tablouri de M. Rădulescu și C. Solomonescu. **Luni seara la 8 ore** e ultima reprezentație cu „Brambura”, revistă în 2 acte și 3 tablouri de I. Pribeagu și G. Anonimu. **Personalul artistic:** D-nele Natalia Pavelescu, Ecaterina Vasiliu, Brândușa Grozăvescu, Paula Protopopescu, Georgeta Cluceru, Eliza Dobrescu și M. Kirițescu; D-nii C. Tănase, T. Protopopescu, T. Teodorescu, P. Cotruș, Dan Dumitrescu, Em. Șerbănescu și I. Petrescu. **Bob-Hop Kins,** Dans Caracter; **Petrică Milka,** Dans Modern; **Roji-Roji, Milka Brândușa,** Solo-Balet. **Balet** 20 persoane. **Orchestra proprie.** Cor 15 persoane. **Decoruri.** La Pupătru N. Creangă. Bilete se găsesc de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”. **Prețul locurilor:** Loje Rang I 180, Loje Rang II 140, Loge Parter 160, Rezervat 35, Stal I 30, Stal II 15, Balcon I 35, Balcon II 10, Galerie I 10, Galerie II 7, Locuri de stat 8 Lei. Plus 16% taxele. Ceice au auzit de renumita trupă „Cărăbuș” dela București, ca și amatorii de teatru în general, desigur vor grăbi să vadă reprezentațiile acestea, cari se jacă cu un personal atât de numeros, ceea ce explică prețurile puțin urcate.

Bucătăria populară din Sibiu va fi deschisă din nou și începere dela 1 Ian. 1922. Publicul e rugat, a vărsa ajutoarele eventuale în bani la referent (Primărie, scara 1, ușa 2), iar cerealele destinate pentru acest scop (cu începere dela 1 Ian.) direct la bucătăria populară (Hundsrückem No. 3).

O mare ceață s'a abătut zilele trecute asupra Londrei, astfel că nu se putea nimic vedea la o depărtare de 1—2 metri. Omnibusurile și tranvaiele au pus oameni cu lampe, ca să facă semne, fiindcă la fiecare pas era temere de ciocniri.

Aviz. Din 17 Decembrie 1921 până la 30 Martie 1922 se acodă băi de apă caldă gratuite, în bazinul „Băilor populare din Sibiu”, în fiecare Sămbătă dela ora 16-19^{1/2} seara, pentru toți ucenicii înștiințați la Casa cercuală a asigurărilor sociale din județul Sibiu—Făgăraș. Legimațiile de baie și informațiile necesare se dau la Secția Evidenței a susnumitei case cercuale în Sibiu. Patronii cari vor împiedeca pe ucenici dela folosirea băilor sau ucenicii cari nu se vor prezenta, vor fi urmăriti pe cale legală.

Înmulțirea lupilor. Țăranii de prin diferite părți muntoase ne scriu, că se observă o neobicinuită înmulțire a lupilor, cari au început a da asalt nu numai asupra vitelor, ci și asupra satelor mai de sub munte. Unii oamenii ne întreabă: Ce se facem? Unde să ne adresăm spre a căpăta dreptul de-a purta armă? De ce așa greu se capătă acest drept? — Publicăm aceste întrebări ale oamenilor noștri de pe sate, cu dorința ca forurile competente să dea lămuririle necesare. De atâtea-ori am mai publicat plângeri, că oamenii nu sunt în stare să se apere contra fiarelor sălbatice, cari atacă nu numai vitele bieților săteni, ci chiar satele noastre.

Specula cu ouă. De mai multe săptămâni se face multă vorbă în țara noastră contra speculei cu ouă. Anumiți negustori au strâns ouăle de prin multe părți, ținându-le ascunse pentru export la un timp potrivit, sau dacă le-ar vinde în parte în orașele țării, atunci cu un preț pipărat. Ca ceva foarte curios în specula cu ouă, dăm următoarea știre: O firmă din Sân Nicolaul mare (Bănat) a strâns o mare cantitate de ouă, pe cari după ce le-a ținut un timp ascunse, într-o bună zi le-a încărcat în vagon și le-a trimis dreptul în Elveția, unde a vândut oul cu 30 centime elvețiene (în bani de-ai noștri cam 8 lei). În urma acestui preț (socrind valuta scăzută a leului în Elveția, față de francul elvețian), firma din Sân Nicolau a câștigat 14 milioane de lei. — Iată cum se fac peste noapte câștiguri fabuloase, din partea celor care știu profita de diferite speculațiuni! Iar ministrii să ciartă!

Cinema Apollo, Sibiu, Piața Hermann, dă zilnic două reprezentații cu program variat și bogat. Inceputul la 7 și 9 ore seara.

Știri din Spania vestesc, că acolo sunt mari frecări în sinul populației. E temere de o revoluție.

O sută mii de Lei

50,000, 25,000, 10,000 Lei și alte câștiguri mai mici, pot avea norocul să dobândească toți aceia, cari cumpără un loz cu 20 Lei dela Loteria „Asociației” din Sibiu. Prima tragere va fi la 31 Decembrie 1921. Cu totul sunt 4 trageri. Un loz are valoare pentru toate tragerile.

E datorința noastră, a tuturor, să sprijinim loteria „Asociației”, care din venitul ce va rămânea vrea să ridice monumente naționale, să zidească Case naționale, să înființeze biblioteci populare și alte multe lucruri frumoase.

Lozuri se capătă la toate băncile și prăvăliile românești mai de seamă. Dela Librăria „Foaia Poporului” încă se pot comanda. Prețul 20 Lei, iar pentru poștă recomandat 1 Leu 50 bani deosebit. Bani sunt a se trimite înainte, altcum e posta mai scumpă.

Pretul beuturilor

În urma timpului friguros, beuturile spirituoase se caută tot mai mult și astfel prețurile se urcă.

Prețul vinului încă se urcă, de oarece se exportează mari cantități de vin în Austria și Germania. Exportul se poate face acum mai ușor, după ce s'a ridicat taxa de export la vin, butoale și doage. Prețul vinului nou este 6—6.50 lei. Vinurile din părțile Târnavei costă 8—9 lei.

Prețul rachiiului de 50—52° fierit în căldări este următorul: rachiu de prune 38—40 lei, rachiu de trevere 45 lei, rachiu de drojdie 45—50 lei. Prețul spiritului scutit de impozit este 12—13 lei, a spiritului supus la impozit 37—38 lei.

Numeri de probă din „Foaia Poporului” se trimit, la cerere, oricui gratis.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat: I. Iliu.

„Prima societate ardelenă de asigurare generală”

Fosta bancă generală de asigurare ROMÂNIA Sibiu.

Prospect de emisiune.

Adunarea generală extraordinară din 6 Noembrie a. c. a societății noastre a decis urcarea capitalului social la suma de 10 (zece) milioane lei, împărțit în 20,000 acțiuni de 500 lei nominal fie are.

În sensul acestei hotărâri și a condițiilor de emisiune admise de noua adunare, în ce privește pe vechii noștri acționari, li se aduce la cunoștință următoarele:

1. Acțiunile respective titlurile provizorii din emisiunile anterioare, în tip de câte 100 lei nominal, trebuie restituite societății, pe dreapta ei, în Sibiu, cel mai târziu până la 31 Decembrie a. c., pe a putea fi înlocuite cu acțiuni, tip nou, de nominal 500 lei, liberându-se deci pentru fiecare cinci acțiuni tip vechi, câte una de tip nou.

2. Fiecare acționar va avea dreptul să opteze stătea acțiuni din noua emisiune, câte acțiuni, tip nou de lei 500 nominal și se cuvine din emisiunile anterioare. Anunțarea opțiunilor e a se face în scris până cel mai târziu la 31 Decembrie a. c.

Cursul de emisiune fixază:	
valoarea nominală	Lei 500—
o primă de 25%	„ 125—
spese de emisiune	„ 10—
	Total Lei 635—

de fiecare acțiune nouă.

Din această sumă se va plăti la semnare, cel mai târziu până la 31 Decembrie a. c. lei 235—, rămânând ca restul de lei 400— să-l acopere societatea din reze vele sale.

3. Acționarii, cari ar avea, sau în urma conversiunii din p. I ar rămânea cu un număr de acțiuni vechi, scrise pe numele lor, mai mic decât cine, vor avea dreptul, sau să le vândă prin mijlocirea direcției societății, cu câte 200 lei bucată, sau ar opta restituindu-le societății se obține:

a) pentru patru acțiuni vechi una nouă de nominal 500 lei;
b) pentru trei acțiuni vechi plus un vârsământ de 100 Lei, una acțiune nouă;
c) pentru două acțiuni vechi plus un vârsământ de 325, una acțiune nouă și
d) pentru una acțiune vechi plus un vârsământ de lei 490, una acțiune nouă.
4. Cei ce nu vor prezenta acțiunile vechi pentru conversiunea prevăzută în p. I. sau nu vor face răz de favorurile rezervate lor, în p. III, până la 31 Decembrie a. c., vor mai putea avea drept numai la rescumpărarea acțiunilor, din chestiune cu suma de 200 lei bucată.

5. Acțiunile vor intra în drepturile lor cu ziua de 1 Ianuarie 1922, rămânând ca dividendul pe anul curent, să fie plătit pe baza acțiunilor vechi.

6. Acțiunile ce nu se vor opta de vechii acționari se vor putea vinde atât la acționari vechi cât și la neacționari pe cursul de Lei 7:0— plus cheltuielile de emisiune lei 10— de fiecare acțiune.

Participarea la subscripțiunea acestor acțiuni se va anunța asemenea în scris cel mai târziu până la 31 Decembrie a. c.

Sibiu, 26 Noembrie 1921.

19 59

Consiliul de administrație
al Primei societate ardelenă de asigurare generale

No. 29/1921.

19 58

Publicațiune de licitațiune.

Subscrisul delegat judiciar în baza §-lui 102, Art. de lege 60 din anul 1881, publică prin aceasta, că pe baza deciziei Pk. 1272/1918 al judecătoriei de ocol Sebeșul-Săsesc, se va vinde prin efectuarea executiunii silită la 11 Septembrie 1921, în favoarea lui Ștefan Siefan Nechifor locuitor în Șugag, reprezentat prin avocatul dr. Gustav Krasser contra lui Ștefan Jacob Nechifor, pentru 122 coroane și anume: 1 vacă cu vișel.

În urma deciziei Nr. Pk. 1272/4 din anul 1918 al judecătoriei de ocol Sebeșul-Săsesc, s'a fixeză termenul pentru ținerea acestei licitațiuni pe ziua de 17 Decembrie 1921, orele 10 a. m., pe locul înaintea casei comunale din Șugag pentru 195 Lei pretenziune restanță și se invită la aceea cumpărători cu aceea observare, că mișcătoarele mai de sus în sensul §-lui 107 și 188 Art. de lege 60, din anul 1881, se vor vinde la acela, care oferă mai mult pe lângă plata în numerar, sau la caz de lipsă și sub prețul estimat.

Încât mișcătoarele licitande s'a seschestrat și suprasedestrat și de alții și cu câștigat drept de exonerare asupra acelor, această licitațiune în sensul §-lui 120, Art. de lege 60 din anul 1881, s'a ordonă și în favorul lor.

Sebeșul-Săsesc, la 2 Decembrie 1921

Hanner
delegat judiciar.

Giuvare solide de aur cu briliante

compuse din:

Colier cu briliante cu lanț de , latină;
Brățară cu briliante;
Inel pentru dame cu briliante și smaragd;
Brățară din verigi de aur;
Ac de cravată cu briliante (o bucată de frumsețe rară);
Tabatieră de aur cu briliante
Butoni de manșetă de aur (masiv);
Ceasornic de aur pentru dame cu briliante, cu un lanț lung;
Ceasornic pentru dame cu lanț (un lucru apart în forma unui glonț)
toate daruri potrivite pentru

CRĂCIUN

1904

se vând ieftin și cu bucată.

Informațiuni se primesc zilnic dela 1—2 p. m.

Sibiu, Strada Orezului No. 23.

Cel mai mare depozit

1971

de pei de ghetă partea de deasupra, fabricație proprie, en gros și en detail cu prețurile cele mai fine la

Vasile Ban și Vasa
Sibiu, Strada Burger 7.

Lemne de foc de fag tânăr de stejar tinere și uscate cu orez maxim lați de coajă și resturi de scânduri 30—lei pro m³ furnizează prompt și în cantități mai mari dela depozit și se transportă la dorință la locuință.
Aorta, Strada Șura Mică 15 (la gara Turnișor) Telefon No. 43

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva,

că ați citit inseratul în „Foaia Poporului”

Societate de asigurare

„GENERALA” BUCUREȘTI

preia cu condițiile cele mai favorabile acele asigurări, cari conform ordinului guvernial (Monitorul Oficial Nr. 90 dela 27 Iulie 1921) după 27 August (respectiv conform termenului acordat 27 Octomvrie) se eliberează print' aceea, că acestea numai pot fi încheiate cu societățile de asigurare, al căror sediu se află pe teritoriile Ungariei de acum ale Austriei și Germaniei, nici nu pot fi reînnoite prin degajarea premiilor adecă nu sunt valabile în mod legal.

Ordinul ministerial amintit nu atinge în nici un fel societățile italiene, prin urmare nici „Assicurazioni Generali” care are un renume vechi în Ardeal, ale cărei afaceri și reprezentanță a preluat-o deja înainte cu câteva luni „Generală” București.

Agentia principală
a societății generale de asigurare

„GENERALA”

1962

e la

Banca generală de Circulație S. A. Sibiu.

Investirea episcopului Nicolae Ivan

al Clujului a avut loc Joi 8 Decembrie 1921 în București. La 12 ore fără 5 minute Mitropolitul-Primat Cristea și episcopul Ivan au fost duși la Palat în trăsură, însoțiți de garda regală. Ceremonia s'a făcut în sala Tronului, fiind de față ministrul de culte Goga, Mitropolii Cristea și Pimen, cum și mai mulți ofițeri superiori.

La 12 ore intră M. Sa Regele, Regina și Principesa Marioara. Ministrul Goga citește decretul regal de numire. Regele încredințează cârja, iar noul episcop răspunde mulțumind pentru cinstea făcută și asigurând că își va da toată silința să ducă la bun sfârșit sarcina încredințată.

M. Sa Regele îi spune: „Incredințându-ți cârja pastorală, pe care ești chemat să o conduci în ținuturile în cari acum patru veacuri Ștefan cel mare și Petru Rareș își rânduiau episcopi pentru păstoria sufletescă a binecredincioșilor români, să nu uităm, că marele Șaguna a luptat pentru unirea bisericești ortodoxe a tuturor Românilor ortodocși. Modul cum ai condus toate însărcinările, pe cari le-ai avut, este o cheazășie sigură, că noua episcopie va fi condusă de un vrednic organizator, care va și să clădească pe temelii sănătoase și trai nice“.

Maiestatea Sa a sfârșit mulțumind episcopului Nicolae Ivan pentru urările de credință și de iubire, pe care le-a adus Tronului și îi dorește o viață lungă și fericită. După terminarea serbării, noul episcop a fost condus la Mitropolie cu aceeași pompă. Aci s'au primit felicitările.

Liga chiriașilor în Sibiu

a fost înființată Duminecă 11 Decembrie 1921. În această zi s'a ținut în orașul nostru o mare adunare populară, în sala „Urania“, care la 11 ore a. m. era plină de public sibian din toate păturile sociale, fără deosebire de naționalitate și confesiune.

Adunarea a fost deschisă prin dl general în pensiune Hofbauer, care arată scopul Ligei de-a apăra interesele chiriașilor. A urmat apoi la cuvânt dl Alfred Fuss, ca referent asupra tuturor chestiunilor în legătură cu chiriile și lipsa de locuințe. Dl Fuss a fost mereu aplaudat pentru frumoasa sa referadă și pentru interesul cel poartă populației chiriașe din orașul nostru.

Hotărând adunarea înființarea Ligei chiriașilor, s'au votat statutele, urmând ca noua organizație sibiană să funcționeze la început ca o secție a marelui Ligi a chiriașilor din București. Comitetul a fost ales în modul următor: Președinte: gen. Hofbauer; vicepreședinte: Lazar Triteanu, as. cons.; secretar gen.: Alfred Fuss; secretar: Nicolae Bratu; casier: Iosif Haber, precum și alți 15 membri în comitet.

La urmă s'a votat și o moțiune, care va fi trimisă guvernului, cerând măsuri mai întinse pentru apărarea chiriașilor, dintre cari unii se văd amenințați să fie dați afară din case.

Liga chiriașilor din Sibiu dă membrilor informații gratuite zilnic, între orele 5¹/₂—6¹/₂ seara, în biroul din Sibiu strada Cismădiei 39, înapoi în curte, la dreapta, etagiul prim. Taxa de înscriere este 5 lei, iar taxa de membru 2 lei lunar. În zilele viitoare se vor putea face înscrieri de membri în mai multe părți ale orașului, ceea ce se va anunța.

O frumoasă predică

ținută la Mitropolia din Sibiu, de către părintele-profesor Scorobet.

— Indemn și pentru alții. —

Duminicile și alte zile de sărbători, îndeosebi pentru bunii creștini, căci se găsesc și de aceștia, sunt prilejuri de înălțare sufletească. Unde oare omul muncitor își poate găsi liniștea lăuntrică, cel puțin odată pe săptămână, dacă nu înaintea altarului dumnezeesc? Și așa este.

O cântare frumoasă, o rugăciune rostită cu smerenie, ridică sufletul sus, apropiindu-l de Creator și îndepărtându-l de lume, de această vale a plângerilor.

Afară de cântări și de rugăciuni, se obicinuește în biserica noastră, ca să se țină predici, ele cuprind învățături izvorâte din sfintele cărți ale Bisericei.

Predica ținută la Mitropolia din Sibiu în ziua de Duminecă 11 Decembrie a tratat despre: Idealul religios.

Și foarte drept a spus predicatorul, că noi Românii în România mare ne simțim mici, contrar cum ar trebui să fim. Cauza? Toate grijile mărunte ale vieții, tot neastâmpărul care ne mână pe calea câștigului de situații, toată dorința ce ne sugrumă în drumul către strângerea de comori, — toate acestea se aștern asupra noastră, tăindu-ne avântul, micșorându-ne înaintea ochilor noștri proprii și ne fac să ne închinăm fruntea la pământ!

Așa fiind, ne simțim mici în România mare. Ne simțim mici, pentru că ne-am îndepărtat de la izvorul vecinic nou al învățătorilor creștine. Căci odată cu împlinirea granițelor României mari, trebuie să vină în sufletul nostru ușurarea vieții, prin sfințenia ei; trebuie să călcăm pe drumul idealului nou al României mari, care nu poate fi altul decât idealul religios: să devenim creștini buni, ca să ne simțim mari și tari în România mare.

România mare trebuie sfințită; iar sfințenia ei atunci se va împlini, când fiecare din noi vom fi desăvârșiți în cinste, în fapte, în ajutorare, în mersul grăbit către viața nouă, regenerată.

Să ne închinăm deopotrivă Patriei și lui Dumnezeu — cinstind așezemintele, orânduie în numele Amândurora. Să nu speculăm nici Patria, nici pe Dumnezeu — în folosul nostru trecător — căci săvârșim un păcat de moarte ce nu se poate ierta.

Să nu dărâmăm templele credinței, ci mai vartos să le înălțăm; să nu coborâm pe Dumnezeu din Ceruri, ci noi să ne ridicăm la Dânsul. *Volbură Poiană.*

Calendarul Poporului

pe anul 1922

care se tipărește la „Foia Poporului“, e sub tipar, și la sfârșitul săptămânii viitoare se va pune în vânzare. Nu s'a putut isprăvi până acum din cauza grevei la tipografiile din Sibiu.

Observăm, că acest calendar va fi și în anul acesta, ca totdeauna, bogat în material interesant și folositor pentru oamenii noștri dela sate. Deasemenea și prețul va fi cât se poate de ieftin.

Nu vă cumpărați deci calendar, până când nu ați văzut „Calendarul Poporului“, care e cel mai vechiu calendar dela noi tipărindu-se de aproape 40 de ani.

Comande se pot face deja acum, rămânând ca îndată după apariție să se expedieze celorce l-au comandat.

De pe Valea Hârtibaciului

— Fapte demne de imitat. —

Cu ocazia adunării „Asociațiunii“ de spărtământul Nocrich, jud. Sibiu, la care a luat parte un public numeros din întreaga plasă și jur, din inițiativa și sub directă conducere a dlui Eugeniu Munteanu, pretorul plăsei Nocrich și a valorosului învățător Simion Dragoman, s'a dat în seara zilei de 23 Noembrie a. c. o producție teatrală „Sâmbăta Morților“, făcută de junii și fetele din comună, în folosul școlii.

Este de remarcat faptul, că acești junii și fete, care în cursul zilei se ocupă cu munca câmpului și lucrările casnice, fără studii de cât clasele primare, să aibă o reușită așa de strălucită, știut fiind că această dramă are un conținut bogat și foarte variabil.

Diletanții au fost aplaudați, de publicul adunat, între care am observat pe domnii: prim-procuror Donar Munteanu Sibiu; protopopul I. Munteanu cu doamna, Agnita și Ioan Georgescu, secretarul „Asociațiunii“ Sibiu; dsoara Maria Popeuța, având rolul cel mai important, Toader Armenci și toți ceice au jucat.

În pauze publicul a fost distrat de corul din Săcădate, sub conducerea protopopului Dragomir, care a cântat doine și diferte cântece populare admirabile.

După terminarea piesei s'a jucat de către tinerime jocurile naționale Călușorul, Bătuta, Banul Mărăcine, Hora Severineanului și jocul frumos de coloană „Romana“, care în localitate a fost jucat pentru prima oară.

Aceste jocuri au fost conduse personal de dl Eugeniu Munteanu, fiind felicitat de întreaga adunare și de dl I. Georgescu într'o înflăcărată vorbire ce a ținut, pentru munca ce trebuie depusă de toți intelectualii în scopul luminării țaranului.

În prezent se proiectează ținerea de sezători literare și economice cu sâtenii din comună și instruirea tinerimei în lucrări manuale, ca împletituri de coșuri, facerea măturilor etc., sub supravegherea dlilor Pretor, Agronom și Învățător.

Iată un exemplu de funcționar, care încontinuu și pe toate căile posibile, caută să vină în ajutorul țaranului cu sfaturi și mai ales cu fapte, căci nu odată l-am văzut în mijlocul poporului dând sfatul său înțelept în toate întreprinderile.

La fel și dl învățător Simion Dragoman, care deși cam suferind din cauza răboiului pentru întregirea Neamului Românesc, totuși prin munca ce depune neîntrerupt și modestia cu care e înzestrat, a ajuns să fie foarte respectat de popor, dându-i ascultarea ca unui părinte al lor.

Acești doi funcționari sunt doi fari luminoși ai centrului Nocrich, și ar trebui luați ca pildă de toți cei chemați la îndrumarea tineretului, căutând a face fiecare ce-i stă în putință pentru luminarea țaranului Român, care de acum trei ani a lăpădat jugul robiei, având absolută nevoie de îndrumări bune. Dacă avem țărani deștepți, avem țară puternică și vom fi mândri de cuvântul „Român“. Dorim câți mai mulți imitatori. *Martor ocular.*

Cereți FOAIA POPORULUI

peste tot locul, unde se vând gazete, și anume: în prăvălii, trafici, chioscuri la gară, la oameni cari vând gazete etc.

No. 820/1921

1969

Publicațiune

La primăria comunei Bungard se găsește un bou roșu cu alb, de 2 ani, fără stăpân, din 8 Noemvrie a. c.
Boul până la 18 Decemvrie a. c. se poate ridica dela primărie, în caz contrar în aceeași zi, la ora 2 p. m., se va vinde prin licitațiune publică înaintea primăriei comunale.

Bungard, la 7 Decemvrie 1921

Primăria.



Un servitor în etate de 20-25 ani, cu purtare bună și care cunoaște Sibiul, se primește la Tipografia „Foaia Poporului” în Sibiu.

Escriere de concurs

La spitalul orășenesc din Sibiu e vacant postul de soră de caritate la Therapie—Salar 3165 Lei și toată înținerea, Petentele pentru acest post să bisevoiască a-și înainta cererile până la 28 I crt. 1967
Sibiu, la 14 Decemvrie 1921
Direcțiunea spitalului public orășenesc.

A sosit!

Stofă pentru costume și paltoane. Costume pentru domni dela 400 până la 690 Lei. Rufe pentru iarnă, până cu prețul redus la „Banca Peatra”, Sibiu Strada Pintenului 28. 1952

2 Vieri cu certificat se află de vânzare la George Baltes, arendașul moarei din Mohu. 2966

Fabrică de apă gazoasă

se caută de cumpărat oferte detaliate se trimite la ziar. 1883

Un domn sau domnișoară

cu cunoștințe pentru lucrările de birou, se primește momentan la Administrația „Foaia Poporului.” Cine știe scrie și la mașina de scris e preferit.

Un mașină Singer pentru pantofar (cu braț stâng) e de vânzare la Fritz Bell Sibiu, Strada Fingerling 5, scara din dreapta, etajul I. 1968

Crășmar cu zăciuală pentru Crășma comunală din Comuna Sadu. Caută Societ. Vinicatura Sibiu Str. Wagner 25. 1963

Un câpău de vânat a fost prins pe coasta Răusadului. Proprietarul îl poate prelua la Vasile Flueras, Rășinari, Strada Steji.

Două moșii

neexpropriabile cu case frumoase, grădini mari și cu clădirile necesare de gospodărie aproape de calea ferată, cu prețuri favorabile

de vânzare. 1960

Informațiuni mai detaliate sa dau la Dressnandt și Comp. Sibiu, Str. Cîsnădiei Nr. 51/I.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”

Măestru lăcătuș 1954

Fritz Königer

se recomandă la caz de lipsă on. public pentru executarea tuturor lucrărilor de zidiri și lăcătușerie artistică :- precum și la instalații de apaducte și la reparatur le lor. — Comenzile se primesc atât în

Sibiu, strada nouă 30 cât și în strada Lungă 20

CEREȚI

la toate librăriile din Țară

Calendarul Gospodarilor

1922

cu suplimentele gratuite Prețul 5 Lei

Aur nativ, resturi de argint, Platină, Brilante

cumpăr pe cursul de zi cel mai mare. Plăte c mai mult decât orice ne.

MAX SPRINGER, giuvargiu Sibiu, strada Cîsnădiei 20.

Osii

Buxe pentru osii
Bucele pentru osii
Fer tras rotund și pătrat
Fer pentru potcoave
Caele pen ru cal și bol
Oțel pentru arcuiri de trăsura
Oțel pentru unelte
Tablă neagră de fer
Tablă galvanizată
Tablă de zinc
Tot felul de pile
Șuruburi
Sobe 1939
Cuptoare
Plite cu și fără cadru
Mașini de bucătărie

Se livrează prompt din depozitul Fabriciilor de Mașini

ANDREAS RIEGER

Societate anonimă SIBIU sau din prăvăliile de ferărie din Piața de tîn și Piața de lemne

Căruță pentru un cal, cu coș, absolut nouă, se vinde efin, Sibiu Strada Wagner Nr. 25. 1946

Orice publicațiune

despre vânzări și cumpărări, apoi licitațiuni publice, arândări de case, moșii, hoteluri, cărcime, căutare de slujbe și multe altele

să vestește în toată România Mare

și se ajunge la succesul dorit, dacă se publică în „Foaia Poporului” din Sibiu

care e cea mai lătită foale peste tot locul, fiindcă e cea mai veche mai bună și mai ieftină. — Faceți publicarea, dacă aveți ceva.

Oale pentru aburire de nutreț

original John

Nr. 2 de 25 de litri conținut, buc. Lei 150—
Nr. 2 de 30 de litri conținut, buc. „ 160—
Nr. 3 de 37 de litri conținut, buc. „ 180—

cu sau fără sac pentru apă furnizează prompt din depozitele sale

19 57

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR

Sibiu, Str. Sării 22. Sighișoara. Str. Baier 47. Medias, Piața Cazarmii

Clopote Bisericești

precum și garnituri de clopote întrebunțând materialele cele mai bune dând clopotelor sunetele cele mai armonioase. Dau garanție asigurată pentru orice lucrări executate de mine

Turnătoră specială de clopote și Armature

IOSIF POP

SIBIU, Piața Fingerling No. 10.



Cereți Catalogul

Transportul începe

Pepiniere de pomi și vițe altoite s. a.

Ambrosi, Fischer și Co.

Aiud, Transilvania

Cine încearcă dobândește

și își mântuiește vitele de călbează, dacă folosește în pripă medicamentul recunoscut în contra călbezei la vite cornute și oi 1929

GALBAZAN

E deci în interesul fiecărui proprietar de vite să-și comande prin farmacia sau direct dela preparator. — Instrucția e tipărită pe pachet. — 1 dosă pentru oi 7 Lei 1 dosă pentru vite mici 15 Lei, 1 dosă pentru vite dezvoltate 25 Lei. — Se prepară

în laboratorul Mr. Iosif Schuster, Ocna-Sibiului Comandele rugăm SIBIU, Strada Ocnei 25

! Să-l primiți numai dacă pachetul e provăzut cu sigiliul „GALBAZAN” !

Dr. med. Carol Jickeli,

1937

Sibiu, strada Urezului Nr. 3, etajul I.

Marfă ieftină de Grăciun asortiment bogat

Modă de dame:

Velours pentru mantale în toate culorile
Stofe pentru haine și costume materii de spălat, mătăsuri, câptușeli
Garnituri și mărunțișuri tricotage umbrele

Modă de domni:

Cămăși de domni, albe și colorate
Pantaloni, tricouri, mânusi și ciorapi
Bretele, jaretiere

1-3

Se execută rufărie după măsură.

Salon de modă

Successorul lui Rudolf Trentina Sibiu — Strada Cîsnădiei Nr. 25